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1 ÚVOD

Tématem této diplomové práce je Odpovědnost v pracovním právu. Pracovní

právo je jedním z oborů práva (vedle například práva občanského), se kterým se během

života dostane do styku naprostá většina lidí, a to ať již v pozici zaměstnance či

zaměstnavatele. To je také důvod, proč by toto právní odvětví nemělo zůstávat stranou

naší pozornosti.

Odpovědnost a následná náhrada škody patří mezi nejdůležitější instituty

pracovního práva, a to z toho důvodu, že mají v podstatě největší ekonomické dopady,

jak na životy zaměstnanců, tak na existenci zaměstnavatelů. Proto je dle mého názoru

velmi užitečné vědět, jaké nároky máme, ve které situaci a za jakých podmínek.

V této diplomové práci se pokusím komplexně vyložit úpravu odpovědnosti

v pracovním právu podle současné právní úpravy.

Na úplném začátku diplomové práce nejprve osvětlím samotný pojem právní

odpovědnosti, dále se pak budu věnovat odpovědnosti pracovněprávní. Nejprve stručně

zmíním jednotlivé druhy pracovněprávní odpovědnosti a následně se budu podrobněji

věnovat odpovědnosti za škodu, která je nejdůležitějším druhem pracovněprávní

odpovědnosti a je také poměrně obsáhle upravena v zákoníku práce.

Bude zde tedy vyložena odpovědnost za škodu jak zaměstnance, tak

zaměstnavatele, s tím, že největší část bude věnována úpravě odpovědnosti za škodu při

pracovních úrazech a nemocech z povolání. Toto je velmi rozsáhlá oblast a také

poměrně složitá, a dle mého názoru se nejvíce dotýká člověka jako takového.

Zmíním zde také institut zákonného pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za

škodu při pracovním úrazu a nemoci z povolání a samozřejmě se také nevyhnu

stručnému nástinu změn, které nás čekají s nabytím účinnosti zákona o úrazovém

pojištění zaměstnanců.

Bez povšimnutí také nelze nechat úpravu odpovědnosti v případě dohod o pracích

konaných mimo pracovní poměr a odpovědnost specifické skupiny fyzických osob, na

které, byť nejsou v pracovněprávním vztahu, se také použije úprava odpovědnosti za

škodu obsažená v zákoníku práce.
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Na závěr se pokusím zhodnotit současnou právní úpravu tohoto institutu

v pracovním právu a zároveň také zmíním možný vývoj úpravy odpovědnosti

v budoucnu.

Tato diplomová práce byla vypracována dle stavu právní úpravy ke dni 28. 12.

2009.
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2 PRÁVNÍ ODPOVĚDNOST OBECNĚ

Pro vyložení odpovědnosti v pracovním právu je nejprve nutné vymezit samotný

pojem odpovědnosti.

Odpovědnost lze obecně označit za povinnost nést následky svého chování a

jednání, přičemž existují různé druhy odpovědnosti. Rozlišují se zejména odpovědnosti

morální, politická a právní. Rozdíl spočívá v tom, jaký druh společenských norem je

dotčen. Vznikne-li porušením povinnosti povinnost nést následky stanovené právními

normami a ne pouze například morální odsouzení společností, jedná se o odpovědnost

právní. Je ovšem běžné a také žádoucí, že vedle sebe vzniknou, jak odpovědnost právní,

tak odpovědnost politická či morální. Samozřejmě záleží na tom, jak společnost právo

jako takové vnímá. Dalším podstatným rozdílem je, že pro právní odpovědnost je

charakteristická vynutitelnost státním donucením, tedy to, že je možné vyžadovat

splnění porušené povinnosti, respektive nové odpovědností povinnosti, pod nátlakem a

hrozbou státního donucení. Právní odpovědností ovšem také zůstává, pokud je pod

hrozbou státního donucení plněno dobrovolně.

Při vymezení pojmu odpovědnosti se v právní teorii vyskytují různé koncepce

pojetí právní odpovědnosti. V. Knapp, zastánce jedné z těchto koncepcí, považuje

odpovědnost za hrozbu sankcí. Vychází z toho, že se odpovídá za splnění povinnosti, že

tedy ten, kdo je povinen, odpovídá za to, že svou povinnost splní a nikoli teprve ex post

za to, že nesplnil. Podle V. Knappa odpovědnost vzniká současně se vznikem

povinnosti a trvá spolu s ní latentně až do porušení povinnosti, kdy se latentní povinnost

aktivizuje.1

Jiná koncepce, jejíž nejvýznačnější představitel je Š. Luby, nepovažuje

odpovědnost za hrozbu sankcí, ale za sankci samotnou, která následuje po porušení

práva. Pokud bychom totiž odpovědnost chápali jako hrozbu sankcí, přestala by být

odpovědnost následkem porušení právního vztahu a ztratila by všechnu represivní,

reparační a satisfakční funkci a zůstala by jí jen funkce prevence. Dále také Š. Luby

1 Srov. Knapp, V. Některé úvahy o odpovědnosti v občanském právu. Stát a právo I. Praha:
Nakladatelství ČSAV, 1956, str. 66 a násl.
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uvádí, že nevidí žádný důvod zatěžovat odpovědností toho, kdo řádně splnil svůj

závazek, a okolnost, že ten, kdo řádně splnil, vůbec nikdy neodpovídá, je samozřejmá.2

Podle jiné teorie, která je určitým kompromisem mezi dvěma předchozími (M.

Kalenská), má odpovědnost dvě fáze. První fáze nastává během primární povinnosti,

kdy působí preventivně ochranně potencionální sankce za její porušení. V tomto období

má být působení odpovědnosti nejvyšší. Druhá fáze nastupuje při nesplnění primární

povinnosti a projeví se zpravidla vznikem sankční povinnosti (uložením sankce) nebo

sankčního vztahu.3

Převažující právní teorie zastává názor, že právní odpovědnost je sankcí za

porušení povinnosti a ne hrozba sankcí. Hrozba sankcí je potencionální fáze

odpovědnosti znamenající určitou možnost vzniku odpovědnosti. Pojetí odpovědnosti

jako hrozby sankcí znamená ve svých důsledcích směšování pojmů povinnost a

odpovědnost.4 Právní odpovědnost je sekundární (sankční) povinnost, která nastává jako

následek porušení primární právní povinnosti stanovené právními normami. K tomu

dochází tehdy, jestliže se povinný subjekt právního vztahu choval jinak, než jak byl

povinen. Z toho tedy vyplývá, že odpovědnost nikdy nevzniká nepodmíněně přímo ze

zákona, aniž by byla naplněna konkrétní skutková podstata, nemůže také vzniknout jen

na základě analogie. S porušením právní povinnosti jsou spojeny určité právní následky,

směřující zejména k tomu, aby k porušování právních povinností nedocházelo a aby

následky porušení byly napraveny. Při porušení právní povinnosti dochází ke zhoršení

právního postavení narušitele práva. Tento odpovědný subjekt je povinen snášet

nepříznivé důsledky předvídané právem, které jsou odlišné od původní primární

povinnosti. Odpovědnostní povinnost spočívá buď v dání něčeho, což je převažující,

nebo jednání, opomenutí či snášení něčeho povinným subjektem. Odpovědnost tedy

nastává, dojde-li ke vzniku nové odpovědnostní povinnosti. Ta může vzniknout a

existovat vedle primární povinnosti nebo vznikne nová odpovědnostní povinnost,

přičemž původní povinnost zanikne. Může také nastat situace, kdy odpovědnostní

povinnost je totožná s primární povinností, a pouze k ní přistupuje další právní důvod,

2 Srov. Luby, Š. Prevencia a zodpovednosť v československom práve I. Bratislava: Vydavatelstvo SAV,
1958, str. 33 a násl.
3 Srov. Kalenská, M. a kol.. Československé pracovní právo (vysokoškolská učebnice). Praha: Panorama,
1988, str. 294
4 Srov. Bělina, M. Odpovědnost v československém pracovním právu, Acta Universitatis Carolinae –
Iuridika 3-4/1982, str. 215 a násl.
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neboli primární povinnost se „posiluje“ o další právní důvod. Pokud by však byla

odpovědnostní povinnost naprosto totožná s povinností primární, nejednalo by se vůbec

o odpovědnost. Odpovědnost lze tedy definovat jako míru rozšíření práv a povinností

subjektu v důsledku porušení primární právní povinnosti. 5

Se vznikem sekundární povinnosti je spojen vznik nového právního vztahu -

odpovědnostního. Jeho obsahem je oprávnění na straně poškozeného a odpovědnostní

povinnost na straně odpovědného subjektu. Odpovědnostní vztahy jsou tedy odvozené

od primárních právních vztahů.

5 Srov. Knapp, V., Knappová, M. Občanské právo hmotné I. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2009, str.
236

8


[…]


využít či by byly stanoveny jednoznačné podmínky. Sama se přikláním ke druhé

možnosti, jelikož je zcela zřejmé, že jinak by takováto dohoda o zpřísněné odpovědnosti

byla využívána téměř všemi zaměstnavateli, a tak by v podstatě došlo ke zvýšení limitů

náhrady škody beze změny v zákoně.

Finanční zatížení zaměstnavatele bylo vyřešeno u odpovědnosti za škodu při

pracovních úrazech a nemocech z povolání, kdy bylo v roce 1993 zavedeno zákonné

pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech a nemocech

z povolání. Zde je třeba také zmínit, že úprava odpovědnosti za škodu při pracovních

úrazech a nemocech z povolání obsažená v zákoníku práce je pouze přechodná. Až na

pár ojedinělých změn (jako například zvýšení jednorázového odškodnění pozůstalých)

byla tato úprava převzata ze starého zákoníku práce (č. 65/1965 Sb., zákoník práce) a

v novém zákoníku práce byla zařazena mezi přechodná ustanovení. Tato úprava

odpovědnosti za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání je, s ohledem na

situaci kdy byl zákoník práce přijímán, pochopitelná. Původně měl totiž zákon č.

266/2006 Sb., o úrazovém pojištění zaměstnanců nabýt účinnosti již 1. ledna 2008 a
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tudíž měla být úprava odpovědnosti za škodu při pracovních úrazech a nemocech

z povolání v zákoníku práce skutečně jen přechodnou úpravou. Účinnost tohoto zákona

však byla již dvakrát odložena a nemůžeme si být jisti, zda nedojde k dalšímu odložení

či zda dokonce nebude vytvořen systém jiný, který by nezatěžoval státní rozpočet.

Systém úrazového pojištění je jednotlivými státy řešen velmi různorodě. Někde

tento systém není zaveden vůbec (Nizozemí, Řecko), jinde spočívá v rozdělení systému

na dva samostatné, přičemž pracovní úrazy odškodňují komerční pojišťovny a nemoci

z povolání spravuje stát (Belgie). Také hrazení systémů úrazového pojištění je různé.

Většinou jsou tyto systémy hrazeny z pojistného placeného zaměstnavatelem, ale

vyskytují se i případy, kdy k pojistnému přispívá stát či je dokonce financován

výhradně z daňových prostředků (Velká Británie). Co se týká správy systému, je jak

komerční (zisková, nezisková), tak i veřejnoprávní nebo státní. Otázkou tedy je, zda se

při případném vytváření nového systému inspirovat v okolních státech či zda vytvořit

systém zcela nový, specifický pro Českou Republiku.

Od 1. 1. 2013 již tedy, nedojde-li ke změně, bude účinný zákon o úrazovém

pojištění zaměstnanců, kdy tento institut přejde z pracovněprávní oblasti do oblasti

sociálního zabezpečení. Dle mého názoru hlavním pozitivem této úpravy je zejména to,

že motivuje zaměstnavatele k přijímání opatření k předcházení vzniku pracovních úrazů

a nemocí z povolání, a to finanční stimulací, a dále také motivuje samotné zaměstnance

k brzkému návratu do pracovního procesu, a to sice snížením opakujících se dávek.

Tyto jsou v dosud účinné úpravě poměrně vysoké a pro určitou část zaměstnanců jsou

faktorem zpomalujícím jejich uzdravení a zároveň oddalujícím jejich návrat do

pracovního procesu. To je způsobeno zejména tím, že výše náhrady za ztrátu na výdělku

po skončení pracovní neschopnosti je závislá na výdělku dosahovaném po způsobené

škodě na zdraví. Čím více tedy zaměstnanec pracuje a vydělává si, tím nižší náhrada za

ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti mu je poskytována. To je

bezpochyby značně demotivující. Největší přínos zákona o úrazovém pojištění

zaměstnanců spatřuji tedy právě v tom, že poskytovaná renta již nebude závislá na výši

výdělku po způsobené škodě na zdraví.

Otázkou do budoucna tedy zůstává, jak velký dopad bude mít zákon o úrazovém

pojištění zaměstnanců a zda skutečně přinese předpokládaná pozitiva, samozřejmě za
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předpokladu, že nebude vytvořen systém nový. Dále také bude zajímavé sledovat, zda

nedojde ke změnám v úpravě limitů náhrady škody způsobené zaměstnancem.
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Liability in labour law

Summary

The purpose of my thesis is to analyse liability in labour law in according to

current legislation with focus on liability for damage. The beginning of this thesis

introduces concept of liability in general and in law. Subsequent chapter is about

liability in labour law in general and it mentions all types of labour-law liability.

Next chapter is about liability for damage, which is the most important type of

labour-law liability. First part of this chapter explains functions of liability for damage,

with focusing on prevention. Second part describes assumptions of liability for damage.

The end of this chapter mentions comparison of liability in labour law and liability in

civil law.

Following chapter deals with liability for damage of an employee. It explains

general liability and special types of liability with regard to judicial decisions.

Next chapter is analysis of liability for damage of an employer. It also explains

general and special types of liability for damage, whereas the main part is devoted to

liability for accident at work and occupational diseases. It also explicates compensations

which belong to an employee or to his/her surviving relatives.

Further this thesis gives an attention to legal insurance of an employer with

explanation of its main aims. Not unnoticed is also new statute, which devotes to

accident insurance. It explains the main changes which this statute brings.

Following chapter discusses liability in employment relationships based on an

agreement.

Next chapter points out that liability contained in Labour Code relates also to

special groups of people who are not in employment relationship.

Final chapter contains main problems of current treatment of labour-law liability,

which this thesis sees in limitation of compensation for damage. The end of this chapter

makes suggestions to some changes in the future.
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