Oponentský posudek diplomové práce
Ivany Kaiserové na téma
“Odpovědnost v pracovním právu“

Diplomantka si ke zpracování své diplomové práce zvolila velmi aktuální téma, jež je stále aktuální, neboť se jedná o jednu z nejvíce používaných částí pracovního práva.

Předložená práce o 77 stranách je systematicky členěna do jedenácti kapitol, z nichž první a poslední činí úvod a závěr. Z formálního hlediska je třeba autorku upozornit, že úvod a závěr se v pracích tohoto typu zpravidla nečíslují.

Systematika práce je zvolena přehledně a logicky, jednotlivé kapitoly na sebe navazují.

Obecně k obsahu práce si však dovoluji podotknout, že od práce nazvané Odpovědnost v pracovním právu bych očekávala hlubší teoretický vhled do zkoumané problematiky a rovněž úvahy de lege ferenda nad stávající platnou právní úpravou. Autorka rovněž zcela pominula jak historický vývoj, tak mezinárodní souvislosti zkoumané problematiky. Tento nedostatek by bylo možné prominout, kdyby práce byla bývala zaměřena na detailní analýzu a rozbor platné právní úpravy, doplněnou o bohatou judikaturu, kterou lze k tématu velmi snadno nalézt.

Ve světle výše uvedeného považuji předloženou práci za značně popisnou a postrádající dostatek vlastních právních úvah autorky.

Na stranu druhou je třeba uvést, že se autorka pokusila zpracovat téma komplexně a jednotlivé instituty vysvětlit a objasnit způsob jejich použití.

I přes výše uvedené nedostatky práce tedy tuto **d o p o r u č u j i k o b h a j o b ě**. V jejím průběhu navrhuji, aby se autorka zabývala následujícími otázkami:

- Možnost zavedení koncepce objektivní odpovědnosti zaměstnance do pracovněprávních vztahů vs. sociální ochrana zaměstnance
- Mezinárodní souvislosti pracovněprávní odpovědnosti
- Jak se liší koncepce pracovněprávní odpovědnosti od ostatních typů odpovědnosti; čím se vyznačuje?

V Praze, 21.1.2010

JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.
oponentka diplomové práce